considerando la naturaleza, características y magnitud de la operatoria analizada, se vislumbró la implementación de una
modalidad abusiva o en exceso de autorización que les fue otorgada a la casa de cambio de marras (v. IF de orden 7,
Anexo II, pág. 1, punto 1.1.(ii)).

Seguidamente, se destaca que dicha operatoria involucró compras por un total de USD180.050.000 (dólares
estadounidenses ciento ochenta millones cincuenta mil) y ventas por USD180.097.600 (dólares estadounidenses ciento
ochenta millones noventa y siete mil seiscientos) tal como se observa en páginas 1/5, punto 2.1. del informe presumarial y
se desarrolla a continuación:

1. Que, a partir del análisis del apartado A del Régimen Informativo de Operaciones de Cambio -RI OPCAM- (v. IF de
orden 2, Anexo 5 “OPCAM”) el área técnica advirtió que “…la operatoria de la entidad, en el período bajo análisis

[...]

IF de orden 7, Anexo II, pág. 4, punto 1.6.).

4. Que, a partir del análisis de la información recabada, el área preventora precisó lo siguiente (v. IF de orden 2, págs. 2/3 e
IF de orden 8, págs. 2/3):

a) Conforme surge de la base OPCAM, Stema Cambios SA compró a USD180.050.000 (dólares estadounidenses ciento
ochenta millones cincuenta mil) -equivalente a $39.882.396.052 (pesos treinta y nueve mil ochocientos ochenta y dos
millones trescientos noventa y seis mil cincuenta y dos)- al BST, durante el período comprendido entre el 31/01/23 y el
29/06/23.

b) En los extractos bancarios de la cuenta en dólares 2-014-0000092003-6 que la entidad cambiaria poseía en el BST, se
observó las acreditaciones por el ingreso de dichos dólares y, en el mismo día, su retiro en efectivo, lo que hizo perder la

[...]

3, tercer párrafo).

Que, a modo de ejemplo, se señaló que del RI OPCAM de Gallo Cambios SAS -comprador de divisas a Stema Cambios
SA-, correspondiente al mes de junio de 2023, surge la venta de moneda extranjera en billetes a Andie SRL por un total de
USD84.491.000 (dólares estadounidenses ochenta y cuatro millones cuatrocientos noventa y un mil), de acuerdo con la
información que surge del IF de orden 7, Anexo VIII, pág. 1 y Anexo IX e IF de orden 8, pág. 3, cuarto párrafo.

e) Durante el período en estudio, los operadores de cambio participes de la operatoria cuestionada recibieron transferencias

[...]

Esa situación derivó en la revocación de sus autorizaciones para funcionar como operadores de cambio;
observándose en la página 3 del IF de orden 8 una síntesis de las circunstancias descriptas:

- Soy Vos SAS: entre el 31/01/23 y el 09/02/23 recibió transferencias por un total de $6.343.280.000 (pesos seis mil
trescientos cuarenta y tres millones doscientos ochenta mil). Revocación difundida mediante Comunicación C 95231 del
11/05/23.

- Dibehi SAS: entre el 10/04/23 y el 21/04/23 recibió transferencias por un total de $3.667.314.673 (pesos tres mil
seiscientos sesenta y siete millones trescientos catorce mil seiscientos setenta y tres). Revocación difundida mediante
Comunicación C 95756 del 20/07/23.

- Andie SRL: entre el 27/05/23 y el 31/05/23 recibió transferencias por un total de $27.217.653.426 (pesos veintisiete mil
doscientos diecisiete millones seiscientos cincuenta y tres mil cuatrocientos veintiséis). Revocación difundida mediante
Comunicación C 96053 del 01/09/23.

- Gis Cambio SA: el 05/04/23 recibió transferencias de una persona jurídica por un total de $482.000.000 (pesos
cuatrocientos ochenta y dos millones) -según información del Inventario de Transferencias-. Revocación difundida
mediante Comunicación C 96200 del 20/09/23.

- Dique 4 SRL: entre el 30/03/23 y el 11/04/23 recibió transferencias por un total de $828.692.515 (pesos ochocientos
veintiocho millones seiscientos noventa y dos mil quinientos quince) -según información del Inventario de Transferencias-.
Se dio de baja del Registro de Operadores de Cambio el 26/04/24, la cual se hizo efectiva el 27/05/24.

Que, al respecto, el área técnica señaló que: “Los pesos recibidos por estas entidades mediante transferencias provenientes